
 

 
 

 
 LĒMUMS  

Ādažos, Ādažu novadā 
     
2023. gada 26. oktobrī        Nr. 419 
 

Par pašvaldības dalību projektā “Talantu izmantošana sarūkošās pilsētās” 
 
Ādažu novada pašvaldība 2023. gada 24. oktobrī saņēma Varaždinas pilsētas pašvaldības 
(Horvātija) e-pastu, ar aicinājumu iesaistīties Koprivnicas pilsētas un Varaždinas pilsētas 
(Horvātija) kopīgai realizācijai plānotā projekta pieteikuma izstrādē par tēmu “Talantu 
izmantošana sarūkošās pilsētās” (turpmāk – Projekts) Eiropas Savienības programmas “Eiropas 
pilsētu iniciatīva” (turpmāk – EUI) ietvaros (https://www.urban-initiative.eu/innovative-
actions-harnessing-talent).  

Programma EUI ietver divus virzienus: (a) atbalstu novatoriskām darbībām, un (b) atbalstu 
kapacitātes un zināšanu veidošanai, teritoriālās ietekmes novērtējumiem, politikas izstrādei un 
komunikācijai. 

Programma EUI ir daļa no Eiropas Savienības talantu veicināšanas mehānisma, lai saņemtu 
priekšlikumus par novatoriskām darbībām, ar mērķi - atbalstīt pilsētas, jo īpaši reģionos, kur ir 
sarūkošs iedzīvotāju skaits, lai pārbaudītu jaunus risinājumus talantu noturēšanai un 
piesaistīšanai. 

Koprivnicas un Varaždinas pilsētas paredz pārveidot pilsētas neizmantotās ēkas par 
dinamiskām kopienas telpām kopstrādei un atpūtai, radot vietu, kur mērķa grupas varēs dzīvot, 
strādāt un kvalitatīvi pavadīt brīvo laiku. Lietotāju rīcībā būs ātrs internets, iekštelpu un āra 
darba telpa, motivējot kopienu radošam darbam, sanāksmju un pasākumu telpas. Komandas un 
indivīdi varēs izmantot telpas mērķtiecīgam darbam un grupu pasākumiem. Papildu, tiks 
izveidota digitāla platforma, kas dažādos veidos kalpos mērķa grupām kā pilsētas sociālais tīkls, 
ar kuras starpniecību lietotāji varēs sazināties ar pakalpojumu sniedzējiem un redzēt pilsētas 
piedāvājumus. Projekta mērķa grupa ir nodarbinātie, pilsētas iedzīvotāji, zinātnieki, amatnieki, 
skolotāji, IT speciālisti un inženieri, u.c. Projekta ieceres vadmotīvs - konkrētajā teritorijā 
piesaistīt, izaudzināt un noturēt talantus. 

Ādažu novada pašvaldība var piedalīties projektā kā sadarbības partneris, kas novada teritorijas 
izpētes un pilotinvestīcijas veidā adoptēs vadošā partnera izstrādātu novatorisko risinājuma 
modeli. 

Projekta pieteikumu iesniegšanas termiņš ir 01.11.2023.  

Projekta īstenošana laiks – 4 gadi. 

Ādažu novada pašvaldībai, kā partnerim, plānots atvēlēt 150 000 EUR, no tiem 120 000 EUR 
finansēs ERAF un 30 000 EUR būs jāfinansē no pašvaldības budžeta līdzekļiem (var attiecināt 
arī uz atalgojumu projekta vadītājam). Ietekme uz 2023. gada budžetu nav plānota, un 
turpmākajos gados pašvaldības līdzfinansējums tiks attiecināts no esošo darbinieku atalgojuma 
fonda.  

Projekts atbilst novada Attīstības programmas (2021.-2027.) vidējā termiņa prioritātēm: 



 

2 
 

 “VTP7: Uzņēmējdarbības vajadzībām pielāgota novada teritorija” rīcības virzienam 
“RV7.1: Prioritāro industriālo, komerciālo un lauksaimniecības teritoriju noteikšana, 
pašvaldības līdzdarbība šo teritoriju attīstībā, daudzpusīgas uzņēmējdarbības attīstība”, 
uzdevumiem “U7.1.2: Veicināt uzņēmējdarbības attīstību” un “U7.1.4: Veidot novadu 
kā mazo uzņēmumu darbībai un attīstībai draudzīgu vidi, tajā skaitā veicināt koprades 
telpu (projektu) radīšanu”, rīcības virzienam “RV7.2: Pētniecības attīstīšana”, 
uzdevumiem “U7.2.1: Sekmēt pētniecību un uzņēmējdarbību” un “U7.2.2: Atbalstīt 
pētniecību un inovācijas Ādažu novadā”; 

 “VTP14: Attīstīta sadarbība ar citām pašvaldībām, iestādēm un organizācijām” rīcības 
virzienam “RV14.1: Sadarbības veicināšana ar citām pašvaldībām, iestādēm un 
organizācijām”, uzdevumam “U14.1.10: Īstenot sadarbību ar citām iestādēm”. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 2. pantu, 4. panta pirmās daļas 12. punktu, kā arī 5. panta 
pirmo daļu un 78. panta trešo daļu, Ādažu novada pašvaldības dome 

NOLEMJ: 

1. Konceptuāli atbalstīt Ādažu novada pašvaldības dalību Koprivnicas pilsētas pašvaldības 
un Varaždinas pilsētas pašvaldības (Horvātija) īstenotā projektā “Talantu izmantošana 
sarūkošās pilsētās”, paredzot Ādažu novada teritorijas izpēti un pilotinvestīcijas vadošā 
partnera izstrādātā novatoriskā risinājuma modeļa izmēģinājumam Ādažu novadā. 

2. Papildināt Ādažu novada Attīstības programmas (2021.-2027.) Rīcības plāna uzdevumu 
“U14.1.10: Īstenot sadarbību ar citām iestādēm” ar jaunu pasākumu “Ā14.1.10.15. 
Horvātijas pašvaldību Koprivnicas pilsēta un Varaždinas pilsēta projekta par vietējo talantu 
izmantošanu īstenošana” (atbildīgais – Attīstības un projektu nodaļa; izpildes termiņš 
2024.-2027.; Finanšu resursi – ES fondu finansējums, pašvaldības finansējums; Iznākuma 
rādītāji – Sadarbībā ar Horvātijas pašvaldībām Koprivnicas pilsēta un Varaždinas pilsēta 
īstenot projektu “Talantu izmantošana sarūkošās pilsētās” Eiropas Savienības programmas 
Eiropas pilsētu iniciatīva ietvaros, lai pārbaudītu jaunus risinājumus talantu noturēšanai un 
piesaistīšanai vietējai teritorijai.  

3. Pašvaldības domes priekšsēdētājam parakstīt ar 1. punktā noteiktā projekta īstenošanu 
saistītos dokumentus, t.sk., atbalsta vēstuli projekta vadošajiem partneriem. 

4. Centrālās pārvaldes Attīstības un projektu nodaļai koordinēt pašvaldības dalību projekta 
aktivitātēs, t.sk., līdz 30.10.2023. nosūtīt 3. punktā noteikto vēstuli.  

5. Pašvaldības izpilddirektoram veikt lēmuma izpildes kontroli. 

 
 
 
Pašvaldības domes priekšsēdētāja      K. Miķelsone  
 


